



30.04.07
4136

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wplynęło dn. 30/04.2007

nr. 3304

podpis

BPS

Warszawa, dn. 26 kwietnia 2007 r.

**MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**

Anna Kalata

Znak sprawy: DUS/053/1170/WB/07

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na przekazany przy piśmie Wicemarszałka Senatu RP, znak BPS/DSK-043-191/07, tekst oświadczenia złożonego przez senatora Adama Bielę podczas 29 posiedzenia Senatu RP uprzejmie wyjaśniam, jak następuje:

W oświadczeniu senatora Adama Bieli poruszony został problem związany z nieprawidłowym naliczeniem przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych świadczenia emerytalnego Pani Irenie Niderla z Zamościa.

Ponieważ, zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych ((Dz.U. z 2007 r. Nr 11, poz. 74, z późn. zm.), zwanej dalej "uosus", zadania z zakresu ubezpieczeń społecznych określone ustawą wykonuje, między innymi, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, zwany dalej „Zakładem”, po otrzymaniu wystąpienia Pana Marszałka zwróciłam się do Prezesa Zakładu z prośbą o przedstawienie stanu faktycznego sprawy i o ustosunkowanie się do zarzutów przedstawionych w oświadczeniu Pana senatora Adama Bieli.

W odpowiedzi Prezes Zakładu – pismo znak: 992700/61/727/2007/SEL z dnia 18 kwietnia 2007 r. – poinformowała, że Zakład dokonywał waloryzacji świadczeń wg zasad wynikających z obowiązujących przepisów, w okresie do 31.12.1995 r. na podstawie przepisów ustawy z dnia 17 października 1991 r. o rewaloryzacji, zaś w 1996 roku zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 września 1995 r. o zmianie ustawy o rewaloryzacji.

Natomiast w roku 1997 i 1998 r. waloryzacja emerytur i rent dokonywana była wg zasad określonych przepisami ustawy dnia 25 października 1996 r. o waloryzacji.

Obecne zasady waloryzacji świadczeń określone zostały w art. 88-92 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą o emeryturach i rentach”.

Na podstawie art. 194a ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach przeliczeniu podlegają emerytury i renty, które zostały obliczone od kwoty bazowej stanowiącej mniej niż 100 % przeciętnego wynagrodzenia. W myśl ust. 5 art. 194 a tej ustawy dla świadczeń przysługujących emerytom i rencistom urodzonym po dniu 31 grudnia 1929 r. podwyższa się kwotę bazową do:

- 1) do 94,5 % przeciętnego wynagrodzenia przyjętego do ustalenia wysokości świadczenia w dniu jego przyznania - od dnia 1 marca 2007 r.;
- 2) do 96 % przeciętnego wynagrodzenia przyjętego do ustalenia wysokości świadczenia w dniu jego przyznania - od dnia 1 marca 2008 r.;
- 3) do 98 % przeciętnego wynagrodzenia przyjętego do ustalenia wysokości świadczenia w dniu jego przyznania - od dnia 1 marca 2009 r.;
- 4) do 100 % przeciętnego wynagrodzenia przyjętego do ustalenia wysokości świadczenia w dniu jego przyznania - od dnia 1 marca 2010 r.

Ponownego obliczania świadczeń, od podwyższonej kwoty bazowej, organ rentowy dokonuje z urzędu, bez konieczności zgłaszania wniosku w tej sprawie, zgodnie z dyspozycją zawartą w art. 194a ust. 7.

Ponieważ Pani Irena Niderla jest urodzona w 1930 r. dlatego też jej emerytura uległa przeliczeniu, po raz pierwszy, od dnia 1 marca 2007 r.

Ponadto Prezes Zakładu poinformowała, że każdorazowo przy zmianie wysokości świadczeń emeryci i renciści otrzymują decyzje, w których podany jest sposób ustalenia nowej wysokości świadczenia, informacje o przepisach prawnych, na których jest oparta oraz pouczenie o terminie i trybie odwołania.

Informacja przekazana przez Prezesa Zakładu wskazuje na to, że zarzuty P. Ireny Niderla, dotyczące wysokości emerytury, były już przedmiotem postępowania odwoławczego i Sąd Apelacyjny w Lublinie, wyrokiem z dnia 3 grudnia 2003 r. oddalił apelację wnioskodawczyni.

Zgodnie z art. 116 ust. 1 postępowanie w sprawach świadczeń wszczyna się na podstawie wniosku zainteresowanego, chyba że ustawa stanowi inaczej. Natomiast stosownie do postanowień art. 129 ust. 1 tej ustawy o emeryturach i rentach Świadczenia wypłaca się poczynając od dnia powstania prawa do tych świadczeń, nie wcześniej jednak niż od miesiąca, w którym zgłoszono wniosek.

Pani Irena Niderla, pobierając wcześniejszą emeryturę, w styczniu 2006 r. zgłosiła wniosek o emeryturę z tytułu osiągnięcia powszechnego wieku emerytalnego. Wobec tego, że po przyznaniu wcześniejszej emerytury podlegała przez okres ponad 30 miesięcy ubezpieczeniu społecznemu, część socjalną nowej emerytury obliczono, zgodnie z art. 53 ust. 4 ustawy o emeryturach i rentach., od kwoty bazowej z daty nabycia prawa do tej emerytury, wynoszącej 1903,03 zł i wypłacono wyrównanie od miesiąca, w którym został zgłoszony wniosek.

Obliczenie emerytury w myśl tego przepisu, od daty jego wejścia w życie, wymagałoby zastosowania kwoty bazowej obowiązującej wówczas, a więc niższej, co spowodowałoby obniżenie emerytury.

Wyrażam przekonanie, iż powyższe wyjaśnienia, w świetle obowiązujących regulacji prawnych oraz stanu faktycznego sprawy, uzna Pan Marszałek za wyczerpujące.

L

Polnabank
MINISTER PRACY
I POLITYKI SPOŁECZNEJ
Anna Kalina